motio Dei moventis, quae in libero hominis arbitrio moto habet rationem *passionis*, estque motus mobilis. Ergo, cum eadem motione eodemque actu Deus et largiatur gratiam et remittat culpam, secundum ipsam substantiam actus idem sunt gratiae infusio et culpae remissio. Ita D. Thomas ad 2.

Quoad 2^{am} partem. — Oportet eundem motum intelligi, quo peccatum aufertur et justitia inducitur. Nam motus unus est, quo aliquid affirmative significatum abjicitur, et aliud affirmative significatum acquiritur; est enim motus de subjecto in subjectum, ut dicitur *V. Phys.*; per subjectum autem intelligitur hoc aliquid affirmative monstratum, ut album et nigrum. Unde unus motus alterationis est, quo album abjicitur et nigrum acquiritur. Sed gratiae infusio, accepta ut motus, est qua justitia inducitur; et remissio culpae, qua peccatum aufertur. Est enim motus de subjecto in subjectum, id est, de homine peccatore in hominem justum; et unus motus alterationis, quo aliquis transmutatur a statu injustitiae ad statum justitiae per infusionem gratiae et ablationem peccati; quo homo acquirit gratiam, et culpam abjicit; quo tandem super nivem dealbatur, et iniquitas ejus deletur. Ergo sic acceptae, gratiae infusio et culpae remissio sunt idem motus, et solum ratione differunt, prout ambae, etsi eundem motum nominent, una vero indicat secundum respectum ad terminum *a quo*, alia autem secundum respectum ad terminum *ad quem*. Ita D. Thomas in a. 1. et *De Verit.* q. 28. a. 1.

Quoad 3^{am} partem. — Mutationes enim penes terminos distinguuntur. Infusionis autem gratiae terminus est: *gratiam inesse*; remissionis vero culpae: *culpam non esse*. Sed culpa non tantum significat absentiam gratiae, quae in se considerata habet solum rationem poenae, sed praeter remotionem gratiae ponit in homine etiam offensam Dei, maculam in anima, et reatum poenae aeternae. Ergo remissio culpae, vel remissionis culpae terminus, nempe: *culpam non esse*, non solum importat ablationem absentiae gratiae, sed ablationem quoque impedimenti gratiae, quod erat ex actu peccati

præcedenti; non ut actus ille non fuerit, quia hoc est impossibile, sed ut propter illum influxus gratiæ non impediatur. Ergo cum *gratiam inesse et culpam non esse* non sint idem secundum rem, gratiæ infusio et remissio culpæ, ut mutationes sunt, differunt re.

Et magis declaratur. — Gratiæ infusio et remissio culpæ, ut mutationes sunt, considerantur ex parte objectorum; et sic differunt, sicut est differentia culpæ, quæ tollitur, et gratiæ, quæ infunditur; quemadmodum in rebus naturalibus generatio et corruptio differunt, quamvis generatio unius sit corruptio alterius. Unde, etsi remissio culpæ non possit esse sine infusione gratiæ, infusio tamen gratiæ potest esse sine remissione alicujus culpæ, sicut in angelis beatis, et in primo homine ante casum, et in Christo. Consequenter, *gratiam inesse*, ut terminus infusionis gratiæ, ex se non includit terminum remissionis culpæ. Denique, licet remissio culpæ et infusio gratiæ, ut mutationes sunt, differant re, in quantum aliam mutationem significat infusio gratiæ, sc. justitiæ generationem, et aliam peccatorum remissio, sc. corruptionem culpæ: attamen de necessitate sunt simul in justificatione impii, quia generatio unius est corruptio alterius per concomitantiam, et quia unus est et idem re motus, qui ad has duas mutationes terminatur. Ita D. Thomas hic ad 2. et *De Verit.* q. 28. a. 1. et 6.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Hic penitus aperitur essentia justificationis, et plenius dilucidabitur ab ipso D. Thoma in a. 8. — In a. 1. hujus quaestionis justificatio fuit definita per remissionem peccatorum: quia justificatio est quidam motus, quo anima movetur a Deo ex statu culpæ in statu justitiæ; et omnis

motus accipit speciem a termino *ad quem* : et terminus hujus motus, in quo consummatur justificatio, est *remissio peccatorum*. Quamobrem proprie et specialiter sic denominatur justificatio impii. Attamen proprie etiam potuerit nomen accipere ex singulis, quae ad terminum hunc consequendum requiruntur. Unde motus justificationis potest etiam denominari : 1^o a divina motione Dei moventis nostrum liberum arbitrium, quae est *gratiae sanctificantis infusio* ; 2^o ab ipso motu liberi arbitrii per divinam motionem moti ; et iste motus est duplex, videlicet : *actus fidei formatae, et actus poenitentiae*. Quo sensu frequenter legimus in S. Scriptura et fidem justificare et justum ex fide vivere, atque remissionem peccatorum esse effectum poenitentiae. Remissio itaque peccatorum, in qua justificatio consummatur, est effectus finalis actus fidei et actus poenitentiae ; et isti actus sive motus nostri liberi arbitrii sunt effectus causati in ipsa potentia liberae voluntatis per gratiam operantem ; et ipsamet gratia operans, qua liberum arbitrium est motum, et solus Deus movens, est effectus causatus in nobis a solo Deo.

Unde D. Thomas III. q. 86. a. 6. ad 1. : « Effectus gratiae operantis est justificatio impii. ut I-II. q. 113. a. 1., 2. et 3. dictum est ; in qua non solum est gratiae infusio et remissio culpae, sed etiam motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei formatae, et motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus poenitentiae. Hi tamen actus humani sunt ibi ut effectus gratiae operantis, simul producti cum remissione culpae. Unde remissio culpae non fit sine actu poenitentiae, licet sit effectus gratiae operantis. » Et in eadem q. a. 4. ad 2. : « Ad gratiam pertinet *operari* in homine, justificando ipsum a peccato, et *cooperari* homini ad recte operandum. Remissio igitur culpae et reatus poenae aeternae pertinet ad *gratiam operantem* ; sed remissio reatus poenae temporalis pertinet ad *gratiam cooperantem*, in quantum sc. homo cum auxilio divinae gratiae patienter poenas tolerando absolvitur etiam a reatu poenae temporalis. Sicut igitur prius est effectus gratiae operantis quam gratiae [cooperantis, ita etiam prius est remissio culpae et poenae aeternae quam plena absolutio

a poena temporali: utrumque enim est a gratia, sed primum a gratia sola, secundum, ex gratia et libero arbitrio. »

SECUNDO : Ex quo aperte liquet integram transmutationem hominis de statu injustitiae ad statum justitiae esse effectum gratiae operantis. — Exinde in toto isto recessu a peccato, quod est terminus *a quo*, et accessu ad Dei justitiam, quae est terminus *ad quem*, mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens; atque duo motus liberi arbitrii secundum recessum a termino *a quo* et accessum ad terminum *ad quem*, sunt *a gratia sola*, et operatio Deo attribuitur; et secundum hoc gratia dicitur operans, ut supra dictum est q. 111. a. 2. Sunt enim a gratia sola; non equidem, quoniam excludantur motus liberi arbitrii: recessus enim a peccato et accessus ad Dei justitiam actus humani et liberi sunt, actus boni, actus fidei et caritatis et poenitentiae sunt; sed quia libera hominis voluntas, dum active efficit ac elicit actum amoris et doloris, et ad Dei gratiam acceptandam consentit et eligit, *movelur*, at non movet seipsam; *transmutatur*, at non transmutat seipsam; *determinatur*, at non determinat seipsam. Atque, ut verbis D. Thomae utamur, in ista transmutatione liberi arbitrii, quae est facultas rationis et voluntatis, *mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens.*

TERTIO : Unde ista quatuor, quae requiruntur ad justificationem impii, sc. : gratiae infusio, motus liberi arbitrii in Deum per fidem, motus liberi arbitrii in peccatum, et remissio culpaе, producuntur et causantur a solo Deo tanquam a movente et determinante et agente liberam hominis voluntatem. — Primo namque est *motio* ipsius Dei moventis, nempe gratiae infusio; et quantum ad hoc libera hominis voluntas passive se habet. Deinde est *motus mobilis*, nempe motus liberi arbitrii in Deum per fidem, et motus liberi arbitrii in peccatum; et quantum ad hoc libera hominis voluntas passive etiam se habet, sed non mere passive; agitur namque liberum hominis arbitrium, ut agat eliciendo operationem;

mouetur, ut consentiat et libere consentiat Deo agenti; determinatur, ut libere efficiat suum proprium actum cognoscendo, sperando, amando, accedendo ad Deum per desiderium et recedendo a peccato per fugam. Ac postremo est peruentio ad terminum hujus motus, remissio sc. culpae, in qua justificatio consummatur: et quantum ad hoc motus mobilis, quod est liberum hominis arbitrium, pervenit ad terminum sui motus sub motione Dei moventis. Liber etenim voluntatis humanae consensus non est causa gratiae, quae infunditur, sed effectus; non praevenit motionem Dei moventis, sed ab ipso Deo praemovente praevenitur. Uno verbo: omnis motus atque actio liberi arbitrii ab infusione gratiae usque ad remissionem culpae ex gratia Dei et libero hominis arbitrio prodeunt et efficiuntur; sed a gratia producuntur velut a principali causa; a Deo solo per suam motionem sunt tamquam *a movente*, et a libero arbitrio tamquam *a moto*.

QUARTO: Cetera autem omnia, quae ad remissionem culpae et reatus poenae aeternae sequuntur, omnis nempe actio atque motus liberi arbitrii, quo movetur, postquam pervenit ad hujus motus terminum, in quo justificatio consummatur: ex gratia et libero arbitrio etiam procedunt; attamen effectus sunt, in quibus mens nostra et movet et movetur; et operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae; et secundum hoc dicitur gratia cooperans I-II. q. 111. a. 2. — Haec sunt opera virtutum, per quae fugimus ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem, et ministramus in fide nostra virtutem; in virtute autem scientiam. in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis. in amore autem fraternitatis caritatem. Haec igitur sunt bona illa opera, per quae satagendum nobis est, ut certam nostram vocationem et electionem faciamus. Haec enim facientes non peccabimus aliquando (II Petri cap. 1.). Utrumque enim. ait D. Thomas, est a gratia; sed primum *a gratia sola*, quoniam Deus solus movens; secundum *ex gratia et libero arbitrio*, quoniam liberum arbitrium et movetur et movet. Unde in

justificatione impii, quae est quasi introitus ordinis supernaturalis, contingit aliquid simile circa motum humanae voluntatis, sicut cum movetur a Deo solo, tamquam ab exteriori principio, in introitu ordinis naturalis. Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale objectum, quod est bonum, et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle. Deus, ut auctor ordinis supernaturalis, dum justificat impium, transmutat physice ipsius hominis liberam voluntatem et convertit illam per actum amoris ad seipsum, tamquam ad finem specialem, tamquam ad beatitudinem, propter quam omnia alia sunt eligenda, et ipse Deus propter se tantum eligatur omnis boni sufficientiam habens. Haec est illa profundissima veritas, quam D. Thomas indicat I-II. q. 9. a. 6. ad 3., et evolvere coepit in hoc tractatu de gratia, praesertim in a. 6. q. 109. et radicatus declarat per totam hanc quaestionem *de justificatione impii*, quae est effectus gratiae operantis. At de hoc infra iterum redibit sermo.

ARTICULUS SEPTIMUS

**Utrum justificatio impii fiat in instanti
vel successive.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Doctrina hujus a. testatur physicam liberi arbitrii praemotionem. — Doctrina tradita a D. Thoma in hoc ac subsequenti a. circa relationes inter gratiam ac divinam motionem et inter motum liberi arbitrii consentientis ipsi gratiae, quae realiter, intrinsece et physice liberum hominis arbitrium movet transmutando, plurimum adjuvat ad recte

instantia seu duo *nunc* immediata, eadem ratione, qua non est dari duo puncta immediate se habentia in linea. Etenim inter quaelibet duo puncta sunt infinita puncta, et inter quaelibet duo instantia sunt infinita instantia seu infinita *nunc* in tempore continuo.

Unde sequitur : 1° in tempore discreto dari duo instantia seu *nunc*, absque tempore medio, quia deest continuitas temporis ; 2° in tempore vero continuo non dari duo instantia sine tempore medio, quia in hujusmodi tempore non potest accipi ante unum instans aliud instans praecedens immediate, eo quod instantia non consequenter se habent in tempore continuo, sicut nec puncta in linea ; 3° in tempore autem continuo dari *tempus ultimum* praecedens, et *instans ultimum* hujus temporis, quod est *primum* sequentis. Quae quidem omnia annotantur a D. Thoma in hoc a. ad 5., et l. q. 52. et 53., ubi agitur de motu locali angelorum.

QUARTO : Duo in justificatione distincte consideranda. — Denique, cum de justificatione loquimur, accurate sunt duo distinguenda : 1° ipsa essentia justificationis, quae consistit in infusione gratiae et remissione peccatorum ; 2° omnia alia, quae efficiuntur a Deo, dum movet et moraliter et etiam physice hominis voluntatem in toto illo tempore praecedente justificationem. Ista quidem omnia effectus divinae motionis sunt in mente hominis ; de lege ordinaria praecedunt tempore ipsam gratiae infusionem ; aliquando tamen non paulatim, sed subito fiunt in ipso instanti justificationis. Haec sunt illae dispositiones ad justificationem, de quibus loquitur Cone. Trid. sess. 6. cap. 5. et 6.

II

CONCLUSIO I.

Justificatio impii, quantum ad ea, quae intrant substantiam ipsius justificationis, fit a Deo in instanti.

Arg. 1^{um}. — Triplex est modus formarum, sc. 1° formarum, quae successive in subjecto recipiuntur, et postquam receptae

sunt, possunt intendi et remitti; atque istae sunt omnes illae formae, quae recipiunt magis et minus secundum elongationem a contrario et secundum accessum ad causam propriam. sicut albedo; 2^o formarum, quae non recipiunt magis nec minus, quia consistunt in indivisibili, et postquam susceptae fuerint in subjecto, nec intenduntur nec remittuntur; atque haec sunt omnes formae substantiales, quae non successive, sed subito in subjecto recipiuntur; 3^o formarum, quae medio modo se habent; nam ex una parte non recipiunt magis aut minus secundum elongationem a contrario, eo quod nullo modo suo contrario commiscibiles sunt; atque in hoc conveniunt cum formis substantialibus. Attamen suscipiunt magis et minus, postquam receptae sunt in subjecto, ac possunt intendi vel remitti, secundum accessum ad suam causam; et in hoc conveniunt cum formis accidentalibus contrarium habentibus, sicut patet de luce. Sed forma gratiae sanctificantis est hujusmodi; partim quidem convenit cum formis substantialibus, in quantum nullam commixtionem patitur cum suo opposito, nec recipit magis aut minus secundum elongationem a contrario, quod est peccatum; partim vero convenit cum formis accidentalibus, in quantum potest intendi et remitti secundum accessum ad causam gratiae, qui est Deus. Ergo, sicut in instanti est introductio formae substantialis in materiam, et in eodem instanti expulsio alterius formae. ita similiter infusio gratiae gratum facientis est in instanti. et in eodem instanti est remissio culpae et motus liberi arbitrii, qui est quasi dispositio completa ad suscipiendam gratiam. (*IV. Sent. dist. 17. q. 1. a. 5.*)

Arg. 2^{um}. — Quando inter terminos motus est accipere aliquod medium, oportet, quod transitus de uno termino in alium sit successivus, quia medium est, in quod prius mutatur, quod movetur continue, quam in ultimum. Quando autem inter duos terminos motus non potest esse medium, tunc transitus de uno termino ad alterum non est successivus, sed in instanti. Jam vero, extrema justificationis, quae est motus de statu culpae ad statum justitiae, sunt gratia et privatio gratiae, inter quae non cadit medium circa proprium suscep-

libile; expulsio enim culpae est formalis effectus gratiae infusae, ac nullum est medium inter privationem gratiae et formam gratiae; etenim affirmatio unius est negatio alterius, et viceversa. Ergo tota justificatio impii fit in instanti, et oportet, quod in instanti sit transitus de uno extremo justificationis in alterum. (*De Verit.* q. 28. a. 9.)

Arg. 3^{um}. — Tota justificatio impii originaliter consistit in gratiae infusione. Per eam enim et liberum arbitrium movetur, et culpa remittitur. Sed gratiae infusio fit in instanti absque successione; ac simul in eodem instanti per gratiae infusionem et remittitur culpa, et liberum arbitrium movetur in Deum atque in detestationem peccati. Igitur justificatio impii fit a Deo in instanti.

PRIMO : *Gratiae infusio fit in instanti.* — Ratio, quare forma non subito imprimatur subjecto, contingit ex duobus, sc. : 1^o ex hoc, quod subjectum non est dispositum ad formam recipiendam; 2^o ex hoc, quod agens, inducens formam, indigeat tempore ad subjectum disponendum. Unde videmus, quod statim, cum materia est disposita per alterationem praecedentem, forma substantialis acquiritur materiae; et eadem ratione, quia diaphanum est secundum se dispositum ad lumen recipiendum, subito illuminatur a corpore lucido in actu. Atqui Deus non indiget tempore ac hoc, quod subjectum, in quo gratia sanctificans recipitur, disponat perfecte ad gratiam suscipiendam. Etenim ex una parte, licet liberum arbitrium hominis non sit secundum se dispositum, Deus tamen ad hoc, quod gratiam infundat animae, non requirit aliquam dispositionem nisi quam ipse facit, ut ostensum est q. 112. a. 2. Ex alia vero parte, quantumvis liberum arbitrium resistat, nulla est proportio ejus, quod in libero hominis arbitrio resistit, ad virtutem agentis, sc. Dei, cujus virtus est infinita, cujus voluntati nihil resistit, cujus motio aufert ipsam duritiem cordis.

SECUNDO : *Simul in eodem instanti remittitur culpa.* — Quoniam culpa et gratia sanctificans nequeunt esse in eodem

instanti in anima : contraria enim non sunt simul in eodem. Ac gratia gratum faciens non agit ad destructionem culpae per modum causae *efficientis*, sed per modum causae *formalis*, quae simul est eum suo effectu formali, qui est esse hoc et non esse contrarium, ut D. Thomas docet *IV. Sent. dist. 17. q. 1. a. 5. solut. 2. ad 2.*

TERTIO : *Simul in eodem instanti liberum arbitrium movetur in Deum et in detestationem peccati.* — Quia, etsi in justificatione impii sit duplex motus liberi arbitrii, attamen, sicut nihil prohibet duo simul intelligere secundum quod sunt quodammodo unum, ita pariter liberum arbitrium potest in duo simul moveri, secundum quod unum ordinatur ad aliud. Motus autem liberi arbitrii in peccatum ordinatur ad motum liberi arbitrii in Deum ; propter hoc enim homo detestatur peccatum, quia est contra Deum, cui vult adhaerere. Et ideo liberum arbitrium in justificatione impii simul detestatur peccatum et convertit se ad Deum, sicut etiam corpus simul recedendo ab uno loco accedit ad alium, ut D. Thomas ait ad 2.

III

Restat adhuc examinare, utrum reperiatur aliqua repugnantia seu impossibilitas ex ipsa indole actus liberi ad hoc, quod justificatio fiat in instanti. Etenim ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii. Actus autem seu motus liberi arbitrii est *eligere* et *consentire*. Electio vero et consensus proprie loquendo non sunt nisi de his, quae sunt ad finem, ac praesupponunt deliberationem consilii et inquisitionem rationis ante iudicium de eligendis. Cum igitur deliberatio discursum quandam importet, qui successionem quandam habet, videtur, quod justificatio sit successiva, non vero in instanti.

Praeterea, *electio* et *consensus* sunt actus, in quibus voluntas hominis movet seipsam per hoc, quod vult finem.

ad volendum ea, quae sunt ad finem; in quibus homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, in quibus libera voluntas applicat et determinat seipsam ad unum. Ac talis motus, quo liberum hominis arbitrium reducit se de potentia in actum, necesse est, ut fiat successive, in tempore. Quapropter justificatio impii videtur vel excludere motum liberi arbitrii, vel non posse fieri in instanti. Haec argumenta tanguntur a D. Thoma hic in praesenti a. et *De Verit.* q. 28. a. 9. et *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 5.

CONCLUSIO 2.

Actus seu motus liberi arbitrii, intrans in substantiam justificationis, subito fit, non est successivus, sed instantaneus.

Arg. 1^{um}. — Motus liberi arbitrii secundum se quidem est supra tempus continuum. de cujus ratione est successio, et non subditur tempori nisi per accidens, in quantum sc. mens humana, quae justificatur, intelligit cum continuo et tempore secundum phantasmata, in quibus species intelligibiles considerat. Unde actui seu motui liberi arbitrii non competit esse successivum ratione sui, ex sua propria quidditate, sed ratione alicujus praecedentis, nempe: discursus, inquisitionis et deliberationis. Ergo nulla est repugnantia, quod sit in instanti. Cum igitur virtus divina sit infinita, concludit D. Thomas, potest quaecumque materiam creatam subito disponere ad formam, et multo magis liberum arbitrium hominis, cujus motus potest esse instantaneus secundum naturam.

Arg. 2^{um}. — Ille motus liberi arbitrii est successivus et fit in tempore, in quo efficiendo mens nostra et movet et movetur; ac proinde operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae. Ille autem motus liberi arbitrii fit in instanti et non successive, in quo efficiendo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens; quapropter operatio soli Deo attribuitur. Sed motus liberi arbitrii, qui intrat substantiam justificationis, est effectus, in quo mens nostra

est mota et non movens, solus autem Deus movens. Justificatio enim est effectus *gratiae operantis*; atque, ut dictum est q. 111. a. 2. ad 2. : « Deus non sine nobis nos justificat, quia per motum liberi arbitrii, dum justificamur, Dei justitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. »

Arg. 3^{um}. — Ille motus liberi arbitrii fit successive, qui est actus *imperfecti*, id est, actus entis in potentia prout in potentia. Ille vero motus liberi arbitrii fit subito, qui est actus *perfecti*, id est actus non exspectans aliquid ad complementum suae speciei. Sed motus liberi arbitrii, causatus per infusionem gratiae in justificatione impii, nihil exspectat in futurum ad complementum suae speciei. Ergo motus liberi arbitrii concurrens ad justificationem est instantaneus.

IV

Doctrina D. Thomae circa motum liberi arbitrii.

Textus D. Thomae. — Quia ergo, ut initio praenotavimus, motus liberi arbitrii, qui ad justificationem concurrat, manifeste declarat liberam hominis voluntatem determinari ad unum a Deo physice ipsam praemovente, dum gratiam infundit, operae pretium est indolem hujusmodi liberi motus amplius explanare, D. Thoma semper nobis praeunte. Angelicus enim Doctor : a) *De Verit.* q. 28. a. 9. ad 11. : « Dicendum, quod motus non accipitur hic secundum quod est exitus de potentia in actum, sic enim tempore mensuratur; sed accipitur motus liberi arbitrii pro ipsa ejus operatione, quae est actus perfecti, ut dicitur (*III. De Anima*); et ita potest esse in instanti, sicut perfectum est in instanti. »

b) *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 5. solut. 3. ad 1. : « Dicendum, quod motus dupliciter dicitur, ut patet in *III. De Anima*. Est enim quidam motus, qui est actus imperfecti, qui est exitus de potentia in actum; et talis oportet, quod sit succes-

sivus, quia semper exspectat aliquid in futurum ad perfectionem suae speciei, eo quod pars motus est alterius speciei a toto motu, ut dicitur in *X. Eth.*; sicut patet in alteratione de motu, qui est ad albedinem, cujus pars est motus ad medium colorem speciei differens, si divisim accipiatur. Alius motus est actus perfecti, qui magis operatio dicitur, qui non exspectat aliquid in futurum ad complementum suae speciei, sicut sentire: et talis motus non est successivus, sed subitus; et si contingat, quod talis motus sit in tempore, hoc erit per accidens, quia mensuratur in quolibet instanti illius temporis, in quo dicitur esse, sicut esse hominem in tempore est et in instanti; et talis motus est motus liberi arbitrii, de quo loquimur; et ideo est in instanti. Secus autem esset, si esset motus collativus, quia tunc non posset esse in instanti propter discursum de uno in aliud. »

c) Atque in hoc a. ad 1. : « Dicendum, quod motus liberi arbitrii, qui concurret ad justificationem impii, est *consensus* ad detestandum peccatum et ad accedendum ad Deum; qui quidem consensus subito fit. Contingit autem quandoque, quod praecedat aliqua *deliberatio*, quae non est de substantia justificationis, sed via ad justificationem, sicut motus localis est via ad illuminationem, et alteratio ad generationem. » Et ad 4. : « Dicendum, quod in eodem instanti, in quo forma acquiritur, incipit res operari secundum formam, sicut ignis statim, cum est generatus, movetur sursum; et si motus ejus esset instantaneus, in eodem instanti completeretur. Motus autem liberi arbitrii, qui est *velle*, non est successivus, sed instantaneus. Et ideo non oportet, quod justificatio impii sit successiva. »

Corollaria. — Ex quibus omnibus habetur : 1^o duplicem esse motum vel actum liberi arbitrii : alterum, quo liberum arbitrium movetur a solo Deo, alterum, quo et movetur a Deo et simul movet seipsum; 2^o de ratione vel substantia primi motus liberi non esse deliberationem consilii; de ratione alterius esse, ut deliberatio consilii praexigatur; 3^o ad rationem primi non pertinere nisi illud, quod est de

natura motus liberi : consequenter posse fieri in instanti ; ad rationem alterius requiri etiam illud, quod est de natura humanae deliberationis, quae discursum quendam importat ; consequenter non posse fieri nisi successive ; 4^o primum actum liberi arbitrii non esse collativum, sed habere se per modum simplicis volitionis ; alterum sequi ad inquisitionem consilii et iudicium de eligendis.

Declaratur exinde, in quo consistat effectus gratiae operantis. — Ex supradicta D. Thomae doctrina magis adhuc declarantur, quae in q. 111. a. 2. circa effectum gratiae operantis explanata manent. In justificatione enim impii libera hominis voluntas intrinsece ac physice immutatur, et immutatur a Deo, et a solo Deo. Iste autem proprius voluntatis motus est ille actus, quem D. Thomas q. 111. a. 2. appellat *actum interiorem* voluntatis, et de quo ait : « Et quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota. Deus autem ut movens, et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat ; et ideo, secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur gratia operans. » Atque in isto a. conceptis verbis Angelicus Doctor affirmat hunc actum interiorem voluntatis, qui est de substantia justificationis, esse « *consensum* ad detestandum peccatum et ad accedendum ad Deum. » Unde patet effectum gratiae operantis juxta doctrinam D. Thomae esse etiam ipsum liberi arbitrii consensum.